
COMUNE DI VIGNONE 
Provincia Del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 53 Data: 27/2/2013 

 

OGGETTO: RESA DEL CONTO DELL’ECONOMO COMUNALE, DEGLI AGENTI CONTABILI 
E DELLA GESTIONE DELLA TESORERIA COMUNALE PER L’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2012 – PARIFICAZIONE. 

L’anno duemilatredici, il giorno ventisette del mese di febbraio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

PREMESSI i seguenti riferimenti normativi: 

- art. 93, comma 2, del decreto legislativo 267/2000 che stabilisce: “Il tesoriere ed ogni altro 
agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei 
beni degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti 
devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisprudenza della Corte dei 
Conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti”; 

- art. 93, comma 3, del decreto legislativo 267/2000 che dispone: “Gli agenti contabili degli enti 
locali, salvo che la Corte dei Conto lo richieda, non sono tenuti alla trasmissione della 
documentazione occorrente per il giudizio di conti di cui all’art. 74 , R.D. 18/11/23 n. 2440 ed 
agli art. 44 e seguenti del R.D. 12/07/34 n° 1214”; 

- art. 226, comma 1, del decreto legislativo 267/2000 che recita: “Entro il termine di trenta giorni 
dalla chiusura dell’esercizio finanziario, il tesoriere, ai sensi dell’art. 93, rende all’ente locale il 
conto della propria gestione di cassa il quale lo trasmette alla competente sezione 
giurisdizionale della Corte dei conti entro sessanta giorni dall’approvazione del rendiconto”; 

- art. 233, comma 1 Decreto Legislativo 267/2000 che prevede “Entro il termine di trenta giorni 
dalla chiusura dell’esercizio finanziario, l’economo, il consegnatario di beni e gli altri soggetti di 
cui all’art. 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all’ente locale il quale lo 
trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni 
dall’approvazione del rendiconto”; 

CONSIDERATO che il Tesoriere Comunale Veneto Banca S.c.p.a. ha proceduto, ai sensi dell’art. 
226, comma 2, del decreto legislativo 267/2000, a rendere il conto della propria gestione di cassa; 

VISTO il rendiconto dell’Economo Comunale riguardante l’anno indicato in oggetto redatto 
secondo i modelli del D.P.R. 194/96; 

VISTI i rendiconti degli Agenti contabili signore Sofia Borgotti (Economo) e Alessandra Beretti per il 
Servizio Cassa (diritti di segreteria, diritti di rogito, carte di identità e diritti e/o rimborsi a vario 
titolo); 

VERIFICATA la corrispondenza dei conti succitati con le scritture contabili dell’ente e l’esaustività e 
regolarità della documentazione giustificativa; 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regola-
menti 

DETERMINA 



1. DI PRENDERE ATTO della resa del conto da parte del Tesoriere Comunale Banca Veneto 
Banca S.c.p.a. per l’esercizio finanziario in oggetto indicato entro i termini di legge; 

2. DI PRENDERE ATTO della resa del conto da parte dell’Economo Comunale e degli Angenti 
contabili, signore Sofia Borgotti e Alessandra Beretti, per l’esercizio finanziario in oggetto indi-
cato entro i termini di legge; 

3. DI DARE ATTO che è stata attestata la corrispondenza dei conti di cui ai punti precedenti con 
le scritture contabili dell’ente ed è stata verificata l’esaustività e la regolarità della documenta-
zione giustificativa; 

4. DI DARE ATTO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legisla-
tivo 18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai 
regolamenti. 



 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F. F. 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Co-
mune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
Vignone, li 6 marzo 2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
È copia conforme all’originale. 
Vignone, li 6 marzo 2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Antonio Curcio 


